
 

 

 
 

„ВИСОКА АДМИНИСТРАТИВНА ОБУКА“ 
 
 

ПЕДАГОШКИ ПЛАН НА ОБУКАТА ВО СКОПЈЕ 
 
 
 
МОДУЛ I - ОПШТА АДМИНИСТРАЦИЈА                                                                 (48 часа) 
 
1.  Демократска држава  (6 часа) 
2. Административен систем и државна служба во Република Македонија  (12 часа) 
- Организација на административните централи 
- Јавната администрација и Законот за државни службеници  
- Етиката и државната служба  
3. Управните постапки и  контрола на управните акти (6 часа) 
4. Јавните политики (6 часа) 
5. Политички анализи (6 часа) 
6. Подготвување закони:практични вежби на случај (6 часа) 
7.  Децентрализација и локални самоуправи (6 часа) 
 8. Студија на квалитет и добро управување(12 часа) 
 
 
 
 
МОДУЛ II - АДМИНИСТРАТИВЕН МЕНАЏМЕНТ                                                 (48 часа) 
 
 1. Управување со човечки ресурси (24 часа) 
 2. Процеси на базична комуникација  (12 часа) 
 3. Управување со состаноци (12 часа) 
 4. Административни техники (6 часа) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
МОДУЛ III - ЕКОНОМСКИ И СОЦИЈАЛНИ ПРАШАЊА                                     (66 часа) 
 
1. Основни макроекономски елементи (12 часа) 
2. Фискална политика (6 часа) 
3. Јавни финансии   (15 часа) 
-  Буџет:  извори и трошоци 
-  Буџет: постапка и извршување  
-  Подготвување буџет: практични вежби на случај 
4. Монетерна политика  (3 часа) 
5. Меѓународен монетарен фонд – ММФ (3 часа) 
6. Меѓународна банка за реконструкција и развој - IBRD (3 часа)  
7. Трезорско и банкарско работење и реформи на платниот систем (3 часа) 
8.Правила на меѓународната трговија и Светската трговска организација-WTO(3 часа) 
9. Пазарот и Владата во модерните економии (3 часа) 
10. Приватизацијата во Република Македонија (3 часа) 
- Пристап, очекувања, постигнувања 
11. Политика за социјална заштита (3 часа) 
12. Преглед на  економските реформи во Република Македонија (6 часа) 
13. Практична вежба на случај за управување со претпријатие (3 часа) 
 
 
МОДУЛ IV-ЕВРОПСКА УНИЈА И МЕЃУНАРОДНИ ОДНОСИ                            (54 часа) 
 
1. Новото меѓународно опкружување (6 часа) 
2. Европска унија (12 часа) 
- Историјат 
- Интегративни процеси, преглед и перспективи 
-     Институции, правила, процес на донесување одлуки  
– Буџет 
3. Политики на Европската унија (12 часа) 
-   Економско - социјални прашања  
-   Заедничка надворешна и безбедносна политика 
-  Правда и внатрешни работи 
4. Процесот на европска интеграција во Република Македонија (9 часа) 
-  Институции и процеси   
-  Национална стратегија за европска интеграција на Република Македонија  
5.  Програми и активности на Европската унија во Република Македонија (3 часа) 
6.  Меѓународни преговори (12 часа) 
 
 

 


